
Projekt 
 
z dnia  28 listopada 2024 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR VII. .2024 
RADY GMINY RĘCZNO 

z dnia 4 grudnia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Ręczno  na lata 2025 - 2028 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2024 r. 
poz. 1465 ze zm.),  art.176 pkt 1 i art.179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz. U z 2024 r. poz. 177 ze zm.) Rada Gminy Ręczno uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Ręczno na lata 2025 – 2028 stanowiący 
załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Ręczno. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Marcin Gaj 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 84C9B87A-B0C1-48F4-BAD8-9953A8ECE52A. Projekt Strona 1



Załącznik do uchwały Nr VII. .2024 

Rady Gminy Ręczno 

z dnia 4 grudnia 2024 r. 

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Ręczno na lata 2025-2028 

I.  Wstęp 

 Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2028 w Gminie Ręczno opracowano w oparciu 
o art. 176 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465 ze zm.) w myśl, którego gmina zobowiązana jest do tworzenia gminnego systemu profilaktyki 
i opieki nad dzieckiem i rodziną. Program służy wspieraniu rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

 Zgodnie z powyższą ustawą samorząd gminy powinien realizować następujące zadania: 

1) opracowanie i realizacja 3-letnich programów wspierania rodziny. 

2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego oraz praca 
z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do 
specjalistycznego poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci; 

4) finansowanie podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny i kosztów związanych z udzielaniem 
pomocy ponoszonych przez rodziny wspierające; 

5) współfinansowanie  pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce 
opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku 
preadopcyjnym; 

6) sporządzanie, zgodnie ze wzorami udostępnionymi drogą elektroniczną przez ministra właściwego do 
spraw rodziny, sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich 
właściwemu wojewodzie w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego; 

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy. 

 Niniejszy Program jest kontynuacją programu wspierania rodziny realizowanego w Gminie Ręczno 
w latach poprzednich. 

 Rodzina, to podstawowa komórka społeczna i naturalne środowisko wychowawcze dziecka, która 
oddziałuje na jego osobowość, przekazując mu swój system wartości, tradycje, ukierunkowując jego 
postępowanie. Prawidłowo funkcjonująca rodzina, z powodzeniem spełniająca swoje zadania, stanowi dla 
swoich członków, w szczególności dzieci, źródło poczucia własnej wartości i bezpieczeństwa. Każde dziecko 
do prawidłowego rozwoju potrzebuje rodziny, która otacza je miłością, zapewnia poczucie bezpieczeństwa 
i zaspakaja jego potrzeby. Z punktu widzenia potrzeb dziecka to rodzina zapewnia bezpieczeństwo 
emocjonalne oraz jest naturalnym środowiskiem wychowawczym. Rodzina jest najbardziej stabilnym punktem 
odniesienia w doświadczeniu dziecka. Pomyślny jego rozwój jest możliwy w prawidłowo funkcjonującej 
rodzinie. 

 Problemy występujące w rodzinie często są złożone. Główne problemy dezorganizujące życie rodzin 
to: uzależnienia, przemoc, niezaradność i brak umiejętności wychowawczych, problemy w pełnieniu ról 
rodzicielskich, małżeńskich i zawodowych, zdarzenia losowe wywołujące sytuacje kryzysowe oraz zła sytuacja 
materialna. W przypadku jakiejkolwiek dysfunkcjonalności rodziny dziecko ma prawo do specjalnej ochrony 
i pomocy państwa. Wszelkie działania służb i instytucji pracujących na rzecz dobra dziecka i rodziny powinny 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 84C9B87A-B0C1-48F4-BAD8-9953A8ECE52A. Projekt Strona 1



być zintegrowane i uwzględniać podmiotowość dziecka czyli prawo do zachowania tożsamości oraz jego prawa 
do utrzymania kontaktów z rodzicami. 

 Zamiast zastępować i wyręczać rodzinę w wypełnianiu jej roli, należy ją przede wszystkim wspierać 
i wspomagać, aby przywrócić jej prawidłowe funkcjonowanie. Wsparcie rodziny powinno być w miarę 
możliwości wczesne i mieć charakter profilaktyczny uwzględniając zasadę pomocniczości. Należy budować 
system wspierania rodzin biologicznych oraz rozwijać rodzinne formy opieki zastępczej. W przypadku, gdy 
zaistnieje konieczność umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej, praca z rodziną biologiczną ma na celu jak 
najszybszy powrót dziecka do rodziny. Niniejszy Program ma na celu zaplanowanie i podjęcie działań 
w zakresie pomocy rodzinom naturalnym przeżywającym różnego typu trudności zakłócające lub 
uniemożliwiające prawidłowe wypełnianie podstawowych funkcji opiekuńczo – wychowawczych oraz 
stworzenie spójnego i skutecznego systemu pomocy dla rodzin. 

 Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest utworzenie spójnego systemu 
wsparcia dzieci i rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, 
w celu przywrócenia im zdolności do prawidłowego wypełniania tych funkcji, poprzez pracę z rodziną oraz 
zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Wszelkie działania służb i instytucji pracujących na rzecz 
dobra dziecka i rodziny  powinny być zintegrowane i uwzględniać prawo do zachowania tożsamości dziecka 
i jego prawa do zachowania kontaktów z rodzicami. Realizowane w ramach programu zadania koncentrować 
się będą nie tylko na dziecku ale również na całej jego rodzinie jako podstawowej komórce społecznej, przede 
wszystkim sytuacjach, gdy dziecko  zostaje umieszczone poza rodziną biologiczną w celu odzyskania przez nią 
funkcji opiekuńczej. 

 Zadania przyjęte do realizacji w ramach Programu są spójne z kierunkami działań przyjętymi 
w szczególności w następujących aktach prawnych: 

- ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 177 ze zm); 

- ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024r., poz. 1283 ze zm); 

- ustawie z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1923 ze zm); 

- ustawie z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej  (Dz. U. z 2024, poz. 1673); 

- ustawie z dnia 26 października 1982 o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 2151 ze zm); 

-ustawie z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023r., poz. 1939 z późn. zm.); 

- ustawie z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych ( Dz. U. z 2024r., poz. 323 ze zm); 

- ustawie z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2023r., 
poz. 1993 ze zm). 

II.  Diagnoza 

 Powierzchnia Gminy Ręczno wynosi 89 km². Gminę zamieszkuje 3502 osób wg stanu na 31.12.2023r, 
z czego 1716 to kobiety, a 1786 mężczyźni. 

 Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w gminie Ręczno wg stanu wynosiła 78 w tym 41 kobiet, 
37 mężczyzn.  Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w gminie Ręczno na grudzień 2023r wynosiła 69, 
w tym 66,67% stanowiły kobiety (46 osób), 33,33% mężczyźni(23 osoby).  Stopa bezrobocia wynosiła 6,1%.  

 W zasobach infrastruktury społecznej gminy znajduje się, 5 oddziałów przedszkolnych przy szkołach 
podstawowych, dysponujących 125 miejscami, 2 świetlice przyszkolne. 

Pomoc i wsparcie w gminie Ręczno z pomocy społecznej w 2023 roku uzyskało 137 osób, co stanowiło 3,93 
% wszystkich mieszkańców gminy. W gminie Ręczno najczęściej występującymi przyczynami trudnej sytuacji 
życiowej osób i rodzin a jednocześnie powodami ubiegania się o pomoc społeczną w 2023 roku było : 

- ubóstwo (w 10 rodzinach), niepełnosprawność (w 27 rodzinach), bezradność w sprawach opiekuńczo 
wychowawczych (w 3 rodzinach), długotrwała choroba (w 26 rodzinach), bezrobocie ( w 13 rodzinach), 
potrzeba ochrony macierzyństwa (w 14 rodzinach), 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 84C9B87A-B0C1-48F4-BAD8-9953A8ECE52A. Projekt Strona 2



Udzielone świadczenia z pomocy społecznej w 2023r: 

- zasiłki stałe dla 15 rodzin ; 

- opłacenie składki zdrowotnej za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej dla 15 osób 
; 

- zasiłki okresowe dla 15 rodzin; 

- Rządowy Program „Posiłek w szkole w domu” ciepły posiłek w szkole dla 36 dzieci i zasiłek celowy na 
zakup żywności dla 38 rodzin ; 

- umieszczenie w Domu Pomocy Społecznej dla 6 osób; 

- umieszczenie w placówkach opiekuńczo wychowawczych lub rodzinach zastępczych dla 14 dzieci w tym 
3 w instytucjonalnej pieczy zastępczej; 

- pomoc w formie zasiłku celowego i celowego specjalnego dla 35 rodzin; 

- pomoc w formie usług opiekuńczych dla 11 osób; 

-wydano żywność z Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa (Podprogram 2020) dla 208 osób, w tym 
dla 78 dzieci; 

- przyznano pomoc dla 23 uczniów na pokrycie kosztów edukacyjnej pomocy stypendialnej pomocy dla 
uczniów o charakterze socjalnym oraz 2 zasiłki szkolne; 

- z pomocy ogólnopolskiej KDR korzysta 183 rodziny w których wychowuje się 321 dzieci; 

-udzielenie wsparcia w postaci funduszu alimentacyjnego - 22 uprawnionych, 

- prowadzono procedurę Niebieskiej Karty wobec 10 rodzin z dziećmi; 

- udzielono wsparcia w postaci świadczeń rodzinnych: 

a) zasiłki rodzinne i dodatki do zasiłku rodzinnego dla 444 dzieci, 

b) świadczenie pielęgnacyjne z tytułu opieki nad niepełnosprawnym dzieckiem dla 8 rodzin, 

c) świadczenia opiekuńcze dla 93 osób. 

III.  Analiza SWOT (mocne strony, słabe strony, szanse, zagrożenia) 

 W celu opracowania Gminnego Programu Wsparcia Rodziny na lata 2025-2028 dokonano analizy 
SWOT - czyli posegregowanie posiadanych informacji na mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia. 
Szczegóły analizy przedstawia poniższa tabela. 

Aby określić właściwe cele oraz zaprojektować skuteczne działania na rzecz dziecka i rodziny  posłużono się 
analizą SWOT, czyli przeanalizowano obecny potencjał gminy Ręczno (mocne i słabe strony) oraz wskazano 
warunki i procesy zewnętrzne, które wpływać będą lub wpływają na funkcjonowanie gminy w analizowanym 
obszarze (szanse i zagrożenia). 

Mocne strony Słabe strony 
-poparcie działań i współpraca  z samorządem 
gminnym, 
- doświadczenie i wiedza pracowników GOPS 
odpowiedzialnych za realizację sprawia, 
- znajomość zasobów środowiska lokalnego, 
-otwartość na współpracę, 
- utworzenie stanowiska pracy asystenta rodziny  
i zapewnienie możliwości podnoszenia 
kwalifikacji poprzez szkolenia, konferencje, 
seminaria, 
- działalność na rzecz rodzin  innych instytucji - 
placówki oświatowe, stowarzyszenia, KGW, 
GOK,  

- niewystarczająca ilość propozycji spędzania 
wolnego czasu oraz socjoterapii dla młodzieży 
zagrożonej, 
- brak ośrodka wsparcia dziennego, 
- utrudniony dostęp do poradnictwa  
specjalistycznego  (psycholog, psychiatra, 
mediator rodzinny) - dojazd do miasta 
powiatowego, 
- brak form opieki nad małymi dziećmi w  wieku 
0-3 lat; 
- brak lub niewystarczająca ilość mieszkań 
socjalnych; 
- obciążenie pracowników GOPS dodatkowymi 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 84C9B87A-B0C1-48F4-BAD8-9953A8ECE52A. Projekt Strona 3



- realizacja programów profilaktycznych w 
ramach Gminnego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
Przeciwdziałania Narkomanii i Uzależnień 
ń Behawioralnych , 
- realizacja rządowego programu "Posiłek w 
szkole i w domu" tj. dożywianie dzieci w szkole,  
-realizacja gminnego Programu Przeciwdziałania 
Przemocy  Domowej oraz Ochrony Ofiar  
Przemocy Domowej na lata 2024-2030, 
-wzrost efektywności w zakresie realizacji 
procedury "Niebieska Karta" 
- bezpłatne porady prawne oraz wsparcie 
psychologiczne i terapeutyczne dla mieszkańców 
gminy Ręczno  
-współpraca z NGO 
- współpraca z instytucjami działającymi na rzecz 
rodziny tj. placówkami oświatowymi, 
przychodniami zdrowia, PCPR, KPP, Sądem 
Rejonowym, kuratorami, Poradnią 
Psychologiczno-Pedagogiczną, PUP., 
- Wystarczająca ilość placówek oświatowych na 
terenie gminy.  
- Rządowe programy socjalne skierowane do 
rodzin ( 800+, wyprawka szkolna,  Rodzinny 
Kapitał Opiekuńczy). 
- Rozwinięta baza rekreacyjno- sportowa.  
- Wzrost poziomu wykształcenia mieszkańców  
- Wspieranie rodzin i osób samotnych poprzez 
udzielenie pomocy.  
- Funkcjonowanie WTZ. 

zajęciami; 
- brak środków na poszerzenie oferty wsparcia 
rodziny; 
- brak współpracy rodzin w zakresie zmiany stylu 
życia.  
- wyuczona bezradność i roszczeniowość  w 
rodzinach dysfunkcyjnych; 
- brak rodzin wspierających;  
- brak mieszkań socjalnych.  
- występowanie zjawiska eurosieroctwa, 
- migracja w poszukiwaniu pracy.   
- Uzależnienia członków rodziny od alkoholu, 
nikotyny i substancji odurzających i związana z 
tym przemoc.  
- brak ośrodka interwencji kryzysowej dla ofiar 
przemocy, 
-brak poradni odwykowej.   

Szanse  Zagrożenia  
- wzrost świadomości  dotyczącej wiedzy na 
temat wypełniania funkcji opiekuńczo-
wychowawczych przez rodziny, 
- wzrost świadomości i  umiejętności korzystania 
z różnych form wsparcia , nie tylko finansowego, 
- poprawa sytuacji rodzin wielodzietnych poprzez 
program 800+.  
- możliwość  współpracy z innymi instytucjami, 
organizacjami pozarządowymi i kościołem na 
rzecz wspierania rodziny.  
-możliwość pozyskania środków na zatrudnienie 
Asystenta Rodziny, 
- możliwość uczestniczenia w szkoleniach 
zawodowych  podnoszących umiejętności 
zawodowe osób pracujących z rodziną ,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
-zmiana mentalności społecznej w kwestii 
postrzegania rodzin dysfunkcyjnych. 
-edukacja rodzin poprzez dostęp do poradnictwa 
specjalistycznego.  

- Wzrost kosztów utrzymania rodziny. 
- Wzrost zjawisk społecznie nieakceptowanych, 
również wśród dzieci i młodzieży tj. przemoc, 
alkoholizm, narkomania, uzależnienie od 
internetu itp.  
-Wzrost demoralizacji dzieci i młodzieży.  
-Zaniedbywanie obowiązków opiekuńczo- 
wychowawczych przez rodziców. 
-Rozluźnienie więzi rodzinnych.  
-System prawny (zbyt niskie kryteria dochodowe 
uprawniające do otrzymywania świadczeń 
socjalnych i świadczeń rodzinnych. 
- Niewystarczająca ilość środków finansowych na 
realizację zadań z zakresu wspierania rodziny i 
systemu pieczy zastępczej.  
-Wzrost liczby zadań zleconych samorządom 
gminnym bez zabezpieczenia środków 
finansowych.  
-Ograniczanie środków finansowych z budżetu 
państwa na zadania realizowane przez gminę . 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 84C9B87A-B0C1-48F4-BAD8-9953A8ECE52A. Projekt Strona 4



- Dostęp dzieci i młodzieży do różnego rodzaju 
używek.  
-Przyzwyczajenie się rodzin do korzystania z 
pomocy społecznej . 

 Rodziny z trudnościami opiekuńczo – wychowawczymi stanowią znaczącą część podopiecznych 
pomocy społecznej, w rodzinach tych występują dysfunkcje takie jak: 

- uzależnienia, 

- przemoc domowa, 

- bezradność w sprawach socjalno- bytowych, 

- bezradność w sprawach opiekuńczo- wychowawczych, 

- problemy w pełnieniu ról społecznych. 

 Dysfunkcje te wyrażają się głównie niedojrzałością emocjonalną, niezaradnością                   
w prowadzeniu gospodarstwa domowego, problemami wychowawczymi w środowisku rodzinnym    
i zawodowym. W związku z powyższym istotną rolę odgrywa praca socjalna w połączeniu ze wsparciem 
finansowym i rzeczowym. Pracownicy socjalni to pierwsze osoby, które mają bezpośredni kontakt z rodziną 
w środowisku przeprowadzając wywiady środowiskowe dokonują diagnozy problemów. 

IV.  Zasoby 

LP Nazwa placówki  Rodzaj działalności 
1 Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej  
Praca socjalna, praca asystenta rodziny, pomoc finansowa i 
rzeczowa, dożywianie dzieci w szkołach, specjalistyczne 
poradnictwo, aktywizacja społeczno- zawodowa, przyznawanie i 
wypłacanie stypendiów socjalnych, zasiłków szkolnych, 
wydawanie decyzji potwierdzających prawo do świadczeń opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych dla osób 
nieubezpieczonych, dodatki mieszkaniowe i energetyczne, usługi 
opiekuńcze, KDR. 

2 Urząd Gminy Przeciwdziałanie problemom dotyczącym nadużywania alkoholu, 
wsparcie terapeutyczne dla osób uzależnionych i ich rodzin poprzez 
Punkt Informacyjno-Konsultacyjny. 

3 Zespół Interdyscyplinarny Wspieranie i pomoc rodzinom w przezwyciężaniu problemu 
przemocy. 

4 Placówki oświatowe: 
przedszkola, szkoły 

Działalność edukacyjno-wychowawcza, wspieranie 
psychologiczno-pedagogiczne dla dzieci i rodziców. 

5 Sąd i kuratorzy sądowi Pomoc w odzyskiwaniu prawidłowych relacji społecznych. 
6 Placówki służby zdrowia Działalność w zakresie profilaktyki i opieki zdrowotnej. 
7 Komenda Powiatowa 

Policji w Piotrkowie, 
Komisariat Policji  w 
Gorzkowicach  

Działania zapobiegające przemocy w rodzinie i prowadzeniu 
monitoringu dziecka w rodzinie zagrożonej kryzysem. 

8 Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w 
Piotrkowie 

Wspieranie i pomoc rodzinom w zakresie pieczy zastępczej.  

9 Powiatowy Zespół 
Orzekania o 
Niepełnosprawności w 
Piotrkowie Tryb 

Orzekanie o stopniu niepełnosprawności i pomoc osobom z 
niepełnosprawnością. 

10 Powiatowy Urząd Pracy 
w Piotrkowie Tryb  

Doradztwo, aktywizacja zawodowa,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 84C9B87A-B0C1-48F4-BAD8-9953A8ECE52A. Projekt Strona 5



V.  Adresaci 

 Odbiorcami działań ujętych w Programie są rodziny i dzieci zamieszkałe na terenie Gminy Ręczno 
przeżywające trudności w sferze opiekuńczo-wychowawczej  oraz rodziny w których dzieci zostały 
umieszczone w pieczy zastępczej. 

Wszystkie dzieci wymagają ochrony ich praw i wolności oraz pomocy dla zapewnienia harmonijnego 
rozwoju i przyszłej samodzielności życiowej.  Szczególnej uwagi wymagają dzieci i młodzież z rodzin 
niewydolnych wychowawczo. Niewydolność rodziców zaburza zaspakajanie podstawowych potrzeb 
rozwojowych dziecka, prowadzi między innymi do niepowodzeń szkolnych i izolacji dziecka. 

Rodzina jako naturalne środowisko rozwoju dziecka przeżywając trudności w opiekowaniu się 
i wychowaniu dzieci wymaga wsparcia dla dobra nie tylko dzieci, ale wszystkich jej członków. Przywrócenie 
prawidłowego funkcjonowania rodzin jest też największym zyskiem dla społeczeństwa. 

VI.  Zadania i realizacja Gminnego Programu Wsparcia Rodziny 

1. Celem głównym Programu jest stworzenie optymalnych warunków do wychowywania dzieci 
w środowisku rodziny biologicznej oraz wspieranie rodzin dysfunkcyjnych w prawidłowym wypełnianiu 
obowiązków opiekuńczo-wychowawczych. 

2. Cele szczegółowe: 

1) Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka w rodzinach dysfunkcyjnych ; 

2) Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka. 

3) Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązywanie już 
istniejących problemów.  

Nazwa zadania  Czas 
realizacji 

Podmiot realizujący Wskaźniki realizacji 

Cel szczegółowy 1. 
 Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka w rodzinach dysfunkcyjnych  

Zapewnienie dziecku i rodzinie 
wsparcia i pomocy asystenta 
rodziny. 

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 
Ręcznie  

-liczba rodzin objętych 
wsparciem i pomocą, 
-przyczyny udzielania 
wsparcia/pomocy 

Udzielenie pomocy rodzinom, z 
których dzieci zostały umieszczone 
w pieczy zastępczej, w 
odbudowaniu środowiska 
wychowawczego z poprawnymi 
relacjami i rolami pozwalającymi 
na powrót dzieci do rodziny 
biologicznej.  

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 
Ręcznie  

- liczba rodzin objętych 
pieczą zastępczą, 
- rodzaj działań 
podejmowanych przez 
pracownika socjalnego/ 
koordynatora pieczy 
zastępczej 

Udzielanie pomocy  w zakresie 
ustawy „Za życiem” 

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 
Ręcznie  

- liczba rodzin objętych 
wsparciem i pomocą, 
- liczba i  rodzaj 
działań, 

Cel szczegółowy 2.  
Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka.  

Zapewnienie pomocy materialnej i 
rzeczowej ubogim rodzinom.  

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 
Ręcznie  
 
Urząd Gminy Ręczno 

- liczba osób/rodzin 
objętych pomocą 
materialną, 
-rodzaj udzielonej 
pomocy 

Objęcie dożywianiem wszystkich 
osób, które tego wymagają 

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 

- liczba dzieci/rodzin 
korzystających z 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 84C9B87A-B0C1-48F4-BAD8-9953A8ECE52A. Projekt Strona 6



Ręcznie  
 
Urząd Gminy Ręczno 

posiłku  

Monitorowanie sytuacji 
zdrowotnej  dzieci w rodzin 
dysfunkcyjnych 

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 
Ręcznie  
Placówki zdrowotne 

-liczba osób/rodzin 
objętych 
monitorowaniem 

Udzielenie rodzinom 
dysfunkcyjnym profesjonalnego 
wsparcia i pomocy 

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 
Ręcznie  
 
Gminna Komisja 
Profilaktyki i 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych w 
Ręcznie 

- liczba 
podejmowanych 
interwencji 
kryzysowych, 
- Ilość osób/rodzin, 
-ilość udzielonych 
porad i wsparcia 

Zabezpieczenie środków na pobyt 
dziecka w rodzinie zastępczej, 
rodzinnym domu dziecka, 
placówce opiekuńczo – 
wychowawczej lub 
interwencyjnym ośrodku 
preadopcyjnym 
 
 
 

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 
Ręcznie  
 
Urząd Gminy Ręczno 

-liczba dzieci 
umieszczonych w 
poszczególnych 
ośrodkach,  
-wysokość środków 
przeznaczonych na 
pokrycie pobytu dzieci 
w tych placówkach  
 

Cel szczegółowy 3.  
 Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązywanie już 

istniejących problemów.  
Monitorowanie sytuacji rodzin 
zagrożonych dysfunkcjami/ rodzin 
dysfunkcyjnych oraz analiza 
zjawisk rodzących potrzebę 
udzielenia  wsparcia/pomocy  

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 
Ręcznie  

- liczba rozpatrzonych 
wniosków, 
- przyczyny udzielenia 
wsparcia/pomocy, 
- liczba 
przeprowadzonych 
wywiadów 
środowiskowych, 

Współpraca z kuratorami 
sądowymi, policją, szkołami w 
celu  wypracowania wspólnych 
działań profilaktycznych 

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 
Ręcznie  
 
Urząd Gminy Ręczno 

- liczba osób objętych 
działaniami, 

Praca socjalna skierowana do osób 
/rodzin przeżywających trudności 
polegająca na wzmacnianiu  lub 
odzyskiwaniu zdolności do 
pełnienia prawidłowych funkcji w 
społeczeństwie  

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 
Ręcznie  

- liczba osób/rodzin 
objętych działaniami 
pracy socjalnej 

Motywowanie członków rodziny 
do podejmowania działań na rzecz 
niwelowania własnych dysfunkcji 

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 
Ręcznie  

- liczba osób /rodzin 
wobec których podjęto 
działania  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 84C9B87A-B0C1-48F4-BAD8-9953A8ECE52A. Projekt Strona 7



no. podjęcie współpracy z 
psychologiem, terapii leczenia 
uzależnień, programu 
korekcyjnego dla sprawców 
przemocy domowej  

 
Zespół 
Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania 
Przemocy Domowej  
 
 
Gminna Komisja 
Profilaktyki i 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych w 
Ręcznie 

 
- liczba wszczętych 
procedur Niebieska 
Karta 
 
-liczba wniosków o 
podjęcie procedury o 
ustalenie stopnia  
uzależnienia od 
alkoholu   

Dążenie do reintegracji rodzin 
poprzez pomoc rodzinie, z której 
dzieci zostały umieszczone  w 
pieczy zastępczej w odbudowaniu 
odpowiedniego środowiska 
wychowawczego z poprawnymi 
relacjami i rolami pozwalającymi 
na powrót dzieci do rodziny 
naturalnej.  

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 
Ręcznie  
 
Zespół 
Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania 
Przemocy Domowej 
 
Gminna Komisja 
Profilaktyki i 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych w 
Ręcznie 
 
Placówki oświatowe 
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w 
Piotrkowie  Tryb. 

- liczba rodzin objętych 
wsparciem asystenta , 
 
- liczba rodzin objętych 
wsparciem 
koordynatora pieczy 
zastępczej , 

Zapewnienie dostępności 
poradnictwa specjalistycznego oraz 
organizowanie i informowanie o 
miejscach pomocy  

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 
Ręcznie  

- liczba i forma 
przekazów 
informujących o 
miejscach pomocy  

W zależności od zdiagnozowanych 
potrzeb- udostępnienie i 
zapewnienie rodzinom 
przeżywającym trudności z 
wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczej przez asystenta 
rodziny.   

2025-2028 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 
Ręcznie  

- liczba zatrudnionych 
asystentów  
 
-liczba osób/rodzin 
korzystających z 
pomocy asystenta 

VII.  Finansowanie 

 Finansowanie 3 -letniego Gminnego Programu Wspierania Rodzinie w Ręcznie na lata 2025 - 
2028 odbywać się będzie w ramach środków budżetowych Gminy Ręczno, dotacji oraz środków 
pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 

VIII.  Przewidywane efekty realizacji 

 Zakładanym efektem realizacji Programu jest polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, poczucia 
bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie dysfunkcji rodzin oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 84C9B87A-B0C1-48F4-BAD8-9953A8ECE52A. Projekt Strona 8



rodziny i dziecka. Działania są ukierunkowane na konsolidację współpracy różnych grup społecznych, 
organizacji pozarządowych, instytucji. Celem jest odbudowywanie właściwych relacji rodzinnych w tym: 
pozostawienia dzieci w miejscu zamieszkania, reintegracja rodziny naturalnej poprzez powrót dziecka do 
rodziny. 

IX.  Monitoring i ewaluacja Programu 

 Program będzie koordynowany przez kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ręcznie. 
W ramach jego realizacji będą gromadzone dane i informacje, które pozwolą na ocenę postępów, wskażą dalsze 
potrzeby i zrekonstruują działania, które mają dać informację zwrotną, pozwalającą na określenie 
i wprowadzenie dodatkowych zmian w programie. Wskazana jest stała współpraca pomiędzy instytucjami, 
organizacjami i stowarzyszeniami w celu zapewnienia najlepszego efektu podjętych działań. Program jest 
dokumentem otwartym i długofalowym.  Działania wyznaczone do realizacji będą obszarami podlegającymi 
ewaluacji i monitorowaniu. Ewaluacja będzie miała charakter usprawniający i wskazujący kierunki 
ewentualnych zmian w zapisach programowych co pozwoli  na sprawdzenie efektywności  i skuteczności 
przyjętych założeń oraz sposobu wydatkowania środków przeznaczonych na ich realizację. Rezultatem 
monitoringu będą sprawozdania roczne, o których mowa w art.179 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej przedłożone przez kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Ręcznie. 

X.  Podsumowanie 

 Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Ręczno na lata 2025-2028 zakłada stworzenie 
optymalnych warunków dla poprawy jakości życia rodzin, w szczególności dzieci. 

Wsparcie rodziny będzie miało charakter profilaktyczny, ochronny, a rodzinie w pierwszej kolejności  
zostaną stworzone możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami. Niezbędne jest 
systematyczne podnoszenie świadomości  społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji oraz 
promowanie rodzinnego stylu życia. Tylko wtedy można zwiększyć szanse na prawidłowe funkcjonowanie 
w środowisku oraz wykorzystanie własnej aktywności i wewnętrznego potencjału zdobywania nowych 
umiejętności. 

 Aby osiągnąć zamierzone cele w realizację programu powinny włączyć się aktywnie instytucje, 
placówki i organizacje, które swoimi działaniami, wspierają dzieci i rodziny. Spodziewanym efektem realizacji 
programu ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, zwiększenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego, 
ograniczenie dysfunkcjonalności rodziny oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 84C9B87A-B0C1-48F4-BAD8-9953A8ECE52A. Projekt Strona 9


	UCHWAŁA NR VII. .2024 RADY GMINY RĘCZNO z dnia 4 grudnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Ręczno na lata 2025-2028
	cyf. rz. I w zał.1
	pkt 1 w zał.1 cyf. rz. I
	pkt 2 w zał.1 cyf. rz. I
	pkt 3 w zał.1 cyf. rz. I
	lit. a w zał.1 cyf. rz. I pkt 3
	lit. b w zał.1 cyf. rz. I pkt 3
	lit. c w zał.1 cyf. rz. I pkt 3

	pkt 4 w zał.1 cyf. rz. I
	pkt 5 w zał.1 cyf. rz. I
	pkt 6 w zał.1 cyf. rz. I
	pkt 7 w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 1 (1) w zał.1 cyf. rz. I pkt 7
	tir. 2 (2) w zał.1 cyf. rz. I pkt 7
	tir. 3 (3) w zał.1 cyf. rz. I pkt 7
	tir. 4 (4) w zał.1 cyf. rz. I pkt 7
	tir. 5 (5) w zał.1 cyf. rz. I pkt 7
	tir. 6 (6) w zał.1 cyf. rz. I pkt 7
	tir. 7 (7) w zał.1 cyf. rz. I pkt 7


	cyf. rz. II w zał.1
	tir. 1 (8) w zał.1 cyf. rz. II
	tir. 2 (9) w zał.1 cyf. rz. II
	tir. 3 (10) w zał.1 cyf. rz. II
	tir. 4 (11) w zał.1 cyf. rz. II
	tir. 5 (12) w zał.1 cyf. rz. II
	tir. 6 (13) w zał.1 cyf. rz. II
	tir. 7 (14) w zał.1 cyf. rz. II
	tir. 8 (15) w zał.1 cyf. rz. II
	tir. 9 (16) w zał.1 cyf. rz. II
	tir. 10 (17) w zał.1 cyf. rz. II
	tir. 11 (18) w zał.1 cyf. rz. II
	tir. 12 (19) w zał.1 cyf. rz. II
	tir. 13 (20) w zał.1 cyf. rz. II
	lit. a w zał.1 cyf. rz. II
	lit. b w zał.1 cyf. rz. II
	lit. c w zał.1 cyf. rz. II

	cyf. rz. III w zał.1
	tir. - (21) w zał.1
	tir. - (22) w zał.1
	tir. - (23) w zał.1
	tir. - (24) w zał.1
	tir. - (25) w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1
	cyf. rz. V w zał.1
	cyf. rz. VI w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 ust. 2

	cyf. rz. VII w zał.1
	cyf. rz. VIII w zał.1
	cyf. rz. IX w zał.1
	cyf. rz. X w zał.1



